
F.6 Otra información relevante

No la hay

F.7 Informe del auditor externo

Informe de:

F.7.1. Si la información del SCIIF remitida a los mercados ha sido sometida a revisión por el auditor externo, en cuyo caso la entidad debería incluir el informe correspondiente como anexo. En caso contrario, debería informar de sus motivos.

La información del SCIIF correspondiente al ejercicio 2015 no ha sido sometida a revisión por el Auditor externo atendido el tamaño y estructura actual de la Compañía.

G GRADO DE SEGUIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES DE GOBIERNO CORPORATIVO

Indique el grado de seguimiento de la sociedad respecto de las recomendaciones del Código de buen gobierno de las sociedades cotizadas.

En el caso de que alguna recomendación no se siga o se siga parcialmente, se deberá incluir una explicación detallada de sus motivos de manera que los accionistas, los inversores y el mercado en general, cuenten con información suficiente para valorar el proceder de la sociedad. No serán aceptables explicaciones de carácter general.

Que los Estatutos de l un mismo accionista, mediante la adquisici	ni contengan	otras restriccione	es que dificulten l		
	Cumple X		Explique		
2. Que cuando coticen la precisión:	a sociedad m	atriz y una sociec	lad dependiente a	ambas definai	n públicamente con
a) Las respectivas ái la sociedad depen		•	•		as, así como las de
b) Los mecanismos p	revistos para	resolver los event	uales conflictos de	e interés que p	uedan presentarse.
Cumple	Cumple parc	sialmente	Explique	No aplicable	X
B. Que durante la celebra informe anual de gobi a los accionistas, cor sociedad y, en partici	erno corporat suficiente de	ivo, el presidente	del consejo de ad	ministración ir	nforme verbalmente
a) De los cambios ac	aecidos desd	le la anterior junta	general ordinaria	ı.	
 b) De los motivos co Código de Gobierr 	•		•		comendaciones del que en esa materia.
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	

4. Que la sociedad defina y promueva una política de comunicación y contactos con accionistas, inversores institucionales y asesores de voto que sea plenamente respetuosa con las normas contra el abuso de mercado y dé un trato semejante a los accionistas que se encuentren en la misma posición.

de llevarla a	cabo.					
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
para emitir ad	cciones	o valores cor	, ,	sión del derecho		delegación de facultades, ripción preferente, por un
convertibles of	con exc	lusión del der	echo de suscripció	n preferente, la s	ociedad p	e acciones o de valores oublique inmediatamente a la legislación mercantil.
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
preceptiva o v junta general	voluntaı ordinar	ria, los publiq ria, aunque su	uen en su página w u difusión no sea ol	eb con antelació		uación, ya sea de forma nte a la celebración de la
a) Informe so	bre la i	ndependenci	a del auditor.			
b) Informes of	de funci	onamiento de	e las comisiones de	auditoría y de n	ombrami	entos y retribuciones.
c) Informe de	e la com	nisión de audi	toría sobre operaci	ones vinculadas		
d) Informe so	obre la p	política de res	sponsabilidad socia	l corporativa.		
	Cumple		Cumple parcialmente		Explique	X
Administración d	e DESA n elación co	o se publican en la on el informe sobre		atendida la cantidad de	e informació	van por éstas al Consejo de n sensible que en los mismos na elaborado, atendida la
7. Que la socieda de accionista		smita en direc	cto, a través de su p	página web, la ce	elebración	n de las juntas generales
		Cumple		Explique	X	
			eb la celebración de las Ju d, Pamplona y Barcelona)		n habilita tre	s sedes para poder asistir a la
la junta gene supuestos ex	ral de a cepcior itores e	accionistas si nales en que	n limitaciones ni sa existan salvedade	lvedades en el i s, tanto el presid	nforme d dente de	e presentar las cuentas a e auditoría y que, en los la comisión de auditoría ce de dichas limitaciones
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
que aceptará	para a	creditar la titu		es, el derecho d		quisitos y procedimientos cia a la junta general de

Y que la sociedad haga pública dicha política a través de su página web, incluyendo información relativa a la forma en que la misma se ha puesto en práctica e identificando a los interlocutores o responsables

		Cui	mple	X	Cu	mple parcialm	nente			Expliq	ue 🗌			
(le accid	onista	s, el de	_								ción de la junt propuestas d	
	a) Difund	la de in	media	ato tales	s puntos c	omplemer	ntario	s y nu	evas pro	puesta	s de ac	cuerdo	o.	
	con la	s modi	ficacio Iter¬n	ones pr	ecisas pa	ra que pu	iedar	votar	se los n	uevos	puntos	del c	voto a distanci orden del día r el consejo d	y
	voto q	ue a las	s form	uladas		sejo de ad			-		-		smas reglas d s presuncione	
				•	•	al de acci as alterna			munique	el des	sglose	del vo	oto sobre tale	S
	(Cumple		Cum	ple parcialme	nte 🗌	I	Explique		No	aplicable	X		
		as, esta		-			-					-	nta general d e dicha polític	
	(Cumple		Cum	ple parcialme	nte 🗌	I	Explique		No	aplicable	X		
l	de criterio por el inte	o, dispe erés so	nse e cial, e	l mismo entendid	trato a to lo como la	dos los ac	cioni ción d	stas qu de un n	ie se hal egocio r	len en entable	la mism e y sost	na pos enible	independenci sición y se guí e a largo plazo	е
i	comporta comúnme intereses	miento ente ac de sus rerse a	basa eptad empl fectad	ado en as, proc eados, los, así	la buena cure concil sus prove como el i	fe, la étic iar el prop edores, su	a y io int us clie	el resp erés so entes y	eto a lo ocial con los de lo	s usos , segúr os resta	s y a la n corres antes g	as buspond rupos	entos y de u enas práctica a, los legítimo de interés qu comunidad e	is is e
		Cui	mple [X	Cu	mple parcialm	nente			Expliq	ue 🗌			
		_				ea la dime que tenga		-		_		cionar	miento eficaz	y
				Cumple	X				Explique					
14.	Que el co	onsejo	de ad	ministra	nción apru	ebe una p	olític	a de se	elección	de cor	sejeros	que:		
	a) Sea co	_			-	·					-	-		
						bramiento ninistraciór		elecció	n se fun	damen	ten en	un an	álisis previo d	е

Y que tales requisitos y procedimientos favorezcan la asistencia y el ejercicio de sus derechos a los accionistas y se apliquen de forma no discriminatoria.

	accionistas a la que se somet				
	Y que la política de selección consejeras represente, al mer		•	•	
	La comisión de nombramient consejeros y se informará de		•	•	ica de selección de
	Cumple	Cumple parcialmente	X	Explique	
	Sin perjuicio de que durante el ejercicio velado para que, al proveerse de nueva la selección de Consejeras; promovieno En virtud de lo anterior, en el ejercicio 2	as vacantes, los procedimiento d do la inclusión de mujeres entre	e selección no adolez los potenciales candi	zcan de sesgos imp	lícitos que obstaculicen
15.	Que los consejeros dominica administración y que el númer la complejidad del grupo socie capital de la sociedad.	ro de consejeros ejecuti	vos sea el míni	mo necesario,	teniendo en cuenta
	Cumple X	Cumple parcialmente		Explique	
16.	Que el porcentaje de conseje que la proporción existente en del capital.			•	•
	Este criterio podrá atenuarse:				
	a) En sociedades de elevada que tengan legalmente la c			s las participad	ciones accionariales
	b) Cuando se trate de socieda consejo de administración	•	•	le accionistas	representados en el
	Cumple	X	Explique		
17.	. Que el número de consejeros	independientes repres	ente, al menos,	la mitad del to	otal de consejeros.
	Que, sin embargo, cuando la s con un accionista o varios acti número de consejeros indepe	uando concertadamente	e, que controlen	más del 30%	del capital social, el
	Cumple		Explique	X	
	Si bien el número de Consejeros considerado en su día ser nombrados com Anuales de Gobierno Corporativo desde	nsiderados como Dominicales, o no tales, de conformidad con lo c	stentan un porcentajo	e inferior al 1% en e	el capital social, por haber
18.	. Que las sociedades hagan po información sobre sus conseje		ágina web, y ma	antengan actu	alizada, la siguiente

a) Perfil profesional y biográfico.

Que el resultado del análisis previo de las necesidades del consejo de administración se recoja en el

c) Favorezca la diversidad de conocimientos, experiencias y género.

	b) Otros consejos de administración a los que pertenezcan, se trate o no de sociedades cotizadas, así como sobre las demás actividades retribuidas que realice cualquiera que sea su naturaleza.
	c) Indicación de la categoría de consejero a la que pertenezcan, señalándose, en el caso de consejeros dominicales, el accionista al que representen o con quien tengan vínculos.
	d) Fecha de su primer nombramiento como consejero en la sociedad, así como de las posteriores reelecciones.
	e) Acciones de la compañía, y opciones sobre ellas, de las que sean titulares.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
19	. Que en el informe anual de gobierno corporativo, previa verificación por la comisión de nombramientos, se expliquen las razones por las cuales se hayan nombrado consejeros dominicales a instancia de accionistas cuya participación accionarial sea inferior al 3% del capital; y se expongan las razones por las que no se hubieran atendido, en su caso, peticiones formales de presencia en el consejo procedentes de accionistas cuya participación accionarial sea igual o superior a la de otros a cuya instancia se hubieran designado consejeros dominicales.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
20	. Que los consejeros dominicales presenten su dimisión cuando el accionista a quien representen transmita íntegramente su participación accionarial. Y que también lo hagan, en el número que corresponda, cuando dicho accionista rebaje su participación accionarial hasta un nivel que exija la reducción del número de sus consejeros dominicales.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
21	. Que el consejo de administración no proponga la separación de ningún consejero independiente antes del cumplimiento del período estatutario para el que hubiera sido nombrado, salvo cuando concurra justa causa, apreciada por el consejo de administración previo informe de la comisión de nombramientos. En particular, se entenderá que existe justa causa cuando el consejero pase a ocupar nuevos cargos o contraiga nuevas obligaciones que le impidan dedicar el tiempo necesario al desempeño de las funciones propias del cargo de consejero, incumpla los deberes inherentes a su cargo o incurra en algunas de las circunstancias que le hagan perder su condición de independiente, de acuerdo con lo establecido en la legislación aplicable.
	También podrá proponerse la separación de consejeros independientes como consecuencia de ofertas públicas de adquisición, fusiones u otras operaciones corporativas similares que supongan un cambio en la estructura de capital de la sociedad, cuando tales cambios en la estructura del consejo de administración vengan propiciados por el criterio de proporcionalidad señalado en la recomendación 16.
	Cumple X Explique

22. Que las sociedades establezcan reglas que obliguen a los consejeros a informar y, en su caso, dimitir en aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y reputación de la sociedad y, en particular, les obliguen a informar al consejo de administración de las causas penales en las que aparezcan como imputados, así como de sus posteriores vicisitudes procesales.

Y que si un consejero resultara procesado o se dictara contra él auto de apertura de juicio oral por alguno de los delitos señalados en la legislación societaria, el consejo de administración examine el caso tan pronto como sea posible y, a la vista de sus circunstancias concretas, decida si procede o no que el consejero continúe en su cargo. Y que de todo ello el consejo de administración dé cuenta, de forma razonada, en el informe anual de gobierno corporativo.

	С	umple	X	Cumple parcialmente		Explique	
23.	de decisión sor hagan, de forn	netida na esp terese:	al consejo de a pecial, los indep s, cuando se f	dministración pu pendientes y de rate de decision	ede ser conti más conseje	raria al interés soc ros a quienes no	e alguna propuesta ial. Y que otro tanto afecte el potencia los accionistas no
	el consejero hu	ıbiera 1	formulado seria	s reservas, este	saque las co		adas sobre las que ocedan y, si optara ente.
	Esta recomend condición de co			n al secretario c	lel consejo de	e administración, a	aunque no tenga la
	Cumple	X	Cumple parcia	mente	Explique	No aplicable	
24.	de su mandato administración.	, expli Y que	ique las razone e, sin perjuicio d	s en una carta d	que remitirá a e se comuniq	a todos los miemb ue como hecho re	o antes del término oros del consejo de elevante, del motivo
	Cumple	X	Cumple parcia	mente	Explique	No aplicable	
25.	disponibilidad o	de tiem nento (npo para el corr del consejo est	ecto desarrollo d ablezca el núme	le sus funcior	nes.	os tienen suficiente
	С	umple		Cumple parcialmente	X	Explique	
	El Reglamento del pueden formar part			nicamente establece e	número máximo	de consejos de sociedad	les cotizadas de los que
26.	funciones y, al	menos rcicio,	s, ocho veces a pudiendo cada	ıl año, siguiendo	el programa	de fechas y asun	ñar con eficacia sus tos que establezca os del orden del día
	С	umple		Cumple parcialmente	X	Explique	
		stablecid	da una agenda fija de			nisión Ejecutiva, el Conse ser ampliadas en funciór	
27.		al de g	-			-	se cuantifiquen er gue representaciór
	С	umple		Cumple parcialmente	X	Explique	

Las inasistencias de los Consejeros se reducen a casos indispensables y se cuantifican en el presente Informe, y si bien no siempre se confieren representaciones, ello se realiza cuando es posible.

28.	28. Que cuando los consejeros o el secretario manifiesten preocupación sobre alguna propuesta o, en el caso de los consejeros, sobre la marcha de la sociedad y tales preocupaciones no queden resueltas en el consejo de administración, a petición de quien las hubiera manifestado, se deje constancia de ellas en el acta.									
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable									
29.	 Que la sociedad establezca los cauces adecuados para que los consejeros puedan obten asesoramiento preciso para el cumplimiento de sus funciones incluyendo, si así lo exigierar circunstancias, asesoramiento externo con cargo a la empresa. 									
	Cumple X Cumple parcialmente Explique									
30.	 Que, con independencia de los conocimientos que se exijan a los consejeros para el ejercici sus funciones, las sociedades ofrezcan también a los consejeros programas de actualizació conocimientos cuando las circunstancias lo aconsejen. 									
	Cumple X Explique No aplicable									
31.	 Que el orden del día de las sesiones indique con claridad aquellos puntos sobre los que el cor de administración deberá adoptar una decisión o acuerdo para que los consejeros puedan estud recabar, con carácter previo, la información precisa para su adopción. 	-								
	Cuando, excepcionalmente, por razones de urgencia, el presidente quiera someter a la aprobació consejo de administración decisiones o acuerdos que no figuraran en el orden del día, será preci consentimiento previo y expreso de la mayoría de los consejeros presentes, del que se dejará de constancia en el acta.	so el								
	Cumple X Cumple parcialmente Explique									
32.	 Que los consejeros sean periódicamente informados de los movimientos en el accionariado y opinión que los accionistas significativos, los inversores y las agencias de calificación tengan sob sociedad y su grupo. 									
	Cumple X Cumple parcialmente Explique									
33.	3. Que el presidente, como responsable del eficaz funcionamiento del consejo de administración, ade de ejercer las funciones que tiene legal y estatutariamente atribuidas, prepare y someta al consejo administración un programa de fechas y asuntos a tratar; organice y coordine la evaluación perio del consejo, así como, en su caso, la del primer ejecutivo de la sociedad; sea responsable o dirección del consejo y de la efectividad de su funcionamiento; se asegure de que se dedica suficion tiempo de discusión a las cuestiones estratégicas, y acuerde y revise los programas de actualiza de conocimientos para cada consejero, cuando las circunstancias lo aconsejen.	jo de ódica de la iente								
	Cumple X Cumple parcialmente Explique									
34.	4. Que cuando exista un consejero coordinador, los estatutos o el reglamento del consejo administración, además de las facultades que le corresponden legalmente, le atribuya las siguie presidir el consejo de administración en ausencia del presidente y de los vicepresidentes, en cas	ntes:								

preocupaciones, en particular, en relación con el gobierno corporativo de la sociedad; y coordinar plan de sucesión del presidente.							
	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X						
35.	. Que el secretario del consejo de administración vele de forma especial para que en sus actuacione y decisiones el consejo de administración tenga presentes las recomendaciones sobre buen gobiern contenidas en este Código de buen gobierno que fueran aplicables a la sociedad.						
	Cumple X Explique						
36.	. Que el consejo de administración en pleno evalúe una vez al año y adopte, en su caso, un plan c acción que corrija las deficiencias detectadas respecto de:	ək					
	a) La calidad y eficiencia del funcionamiento del consejo de administración.						
	b) El funcionamiento y la composición de sus comisiones.						
	c) La diversidad en la composición y competencias del consejo de administración.						
	d) El desempeño del presidente del consejo de administración y del primer ejecutivo de la sociedad.						
	e) El desempeño y la aportación de cada consejero, prestando especial atención a los responsable de las distintas comisiones del consejo.	∋s					
	Para la realización de la evaluación de las distintas comisiones se partirá del informe que estas eleveral consejo de administración, y para la de este último, del que le eleve la comisión de nombramientos						
	Cada tres años, el consejo de administración será auxiliado para la realización de la evaluación por u consultor externo, cuya independencia será verificada por la comisión de nombramientos.	ın					
	Las relaciones de negocio que el consultor o cualquier sociedad de su grupo mantengan con la socieda o cualquier sociedad de su grupo deberán ser desglosadas en el informe anual de gobierno corporativo						
	El proceso y las áreas evaluadas serán objeto de descripción en el informe anual de gobierr corporativo.	10					
	Cumple Cumple parcialmente X Explique						
	Si bien el Consejo de Administración evalúa una vez al año la calidad y eficiencia de su funcionamiento y del de sus comisiones, así como la diversidad en la composición y competencias del Consejo, el desempeño de las funciones del Presidente y del Consejero Delegado de la Compañía, no se ha previsto contar con el auxilio de un consultor externo para realizar dicha revisión.						
37.	. Que cuando exista una comisión ejecutiva, la estructura de participación de las diferentes categoría de consejeros sea similar a la del propio consejo de administración y su secretario sea el de este última						
	Cumple Cumple parcialmente X Explique No aplicable						
	La composición de la Comisión Ejecutiva Delegada es de cuatro Consejeros Dominicales y un Consejero Ejecutivo; siendo el Presidente y el Secretario los mismos que lo son del Consejo de Administración.						
	No se ha estimado necesario incluir a los consejeros independientes atendido que ejercen sus cargos en las Comisiones de Nombramientos y Retribuciones y Auditoría y Cumplimiento y en el seno del Consejo de Administración, reservándose la Comisión Ejecutiva las facultades de gestión ordinaria de la Compañía.						
38.	. Que el consejo de administración tenga siempre conocimiento de los asuntos tratados y de la decisiones adoptadas por la comisión ejecutiva y que todos los miembros del consejo de administració						

reciban copia de las actas de las sesiones de la comisión ejecutiva.

existir; hacerse eco de las preocupaciones de los consejeros no ejecutivos; mantener contactos con inversores y accionistas para conocer sus puntos de vista a efectos de formarse una opinión sobre sus

36

	Cumple	Cumple parcialmente	X	Explique	No aplicable	
	éstos son informados en ca	isión Ejecutiva Delegada no da sesión de las cuestiones reunión, encontrándose ésta	tratadas y los a	cuerdos adoptados por		
39.	Que los miembros de en cuenta sus conoci y que la mayoría de o	imientos y experienci	a en mater	ia de contabilidad	d, auditoría o g	
	Cumple	X Cumple	e parcialmente		Explique	
40.	Que bajo la supervision auditoría interna que que funcionalmente o	vele por el buen func	ionamiento	de los sistemas d	de informaciór	y control interno y
	Cumple	Cumple	e parcialmente		Explique X	
		sión de la Compañía, no se d das directamente por la Com			e ejerza las funcior	nes de auditoría interna,
41.	Que el responsable de auditoría su plan a desarrollo y someta a	anual de trabajo, info	rme directa	mente de las inci	dencias que s	
	Cumple	Cumple parcialmente		Explique	No aplicable	X
42.	Que, además de las p	revistas en la ley, cor	respondan	a la comisión de a	uditoría las siç	guientes funciones:

- - 1. En relación con los sistemas de información y control interno:
 - a) Supervisar el proceso de elaboración y la integridad de la información financiera relativa a la sociedad y, en su caso, al grupo, revisando el cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitación del perímetro de consolidación y la correcta aplicación de los criterios contables.
 - b) Velar por la independencia de la unidad que asume la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar la orientación y sus planes de trabajo, asegurándose de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los riesgos relevantes de la sociedad; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.
 - c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial y, si resulta posible y se considera apropiado, anónima, las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de la empresa.
 - 2. En relación con el auditor externo:
 - a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubieran motivado.
 - b) Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni su independencia.

	c) Supervisar que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.
	d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del consejo de administración para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolución de la situación contable y de riesgos de la sociedad.
	 e) Asegurar que la sociedad y el auditor externo respetan las normas vigentes sobre prestación de servicios distintos a los de auditoría, los límites a la concentración del negocio del auditor y, en general, las demás normas sobre independencia de los auditores.
	Cumple Cumple parcialmente X Explique
	Como se ha indicado en anteriores apartados, la función de auditoría interna se desarrolla directamente por la Comisión de Auditoría. Asimismo, la Sociedad no cuenta con un procedimiento que permita comunicar de forma confidencial y anónima las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, debido al reducido número de empleados del departamento financiero y contable, y la gran fluidez entre el mismo y la Comisión de Auditoría y Cumplimiento de DESA. En todo caso las actividades irregulares que pudieran detectarse en la organización pueden ser directamente informadas por correo electrónico a los miembros de la Comisión de Auditoría.
43.	. Que la comisión de auditoría pueda convocar a cualquier empleado o directivo de la sociedad, e incluso disponer que comparezcan sin presencia de ningún otro directivo.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
44.	. Que la comisión de auditoría sea informada sobre las operaciones de modificaciones estructurales y corporativas que proyecte realizar la sociedad para su análisis e informe previo al consejo de administración sobre sus condiciones económicas y su impacto contable y, en especial, en su caso, sobre la ecuación de canje propuesta.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
45.	. Que la política de control y gestión de riesgos identifique al menos:
	a) Los distintos tipos de riesgo, financieros y no financieros (entre otros los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales) a los que se enfrenta la sociedad, incluyendo entre los financie¬ros o económicos, los pasivos contingentes y otros riesgos fuera de balance.
	b) La fijación del nivel de riesgo que la sociedad considere aceptable.
	c) Las medidas previstas para mitigar el impacto de los riesgos identificados, en caso de que llegaran a materializarse.
	d) Los sistemas de información y control interno que se utilizarán para controlar y gestionar los citados riesgos, incluidos los pasivos contingentes o riesgos fuera de balance.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
46.	. Que bajo la supervisión directa de la comisión de auditoría o, en su caso, de una comisión especializada

- 46. Que bajo la supervisión directa de la comisión de auditoría o, en su caso, de una comisión especializada del consejo de administración, exista una función interna de control y gestión de riesgos ejercida por una unidad o departamento interno de la sociedad que tenga atribuidas expresamente las siguientes funciones:
 - a) Asegurar el buen funcionamiento de los sistemas de control y gestión de riesgos y, en particular, que se identifican, gestionan, y cuantifican adecuadamente todos los riesgos importantes que afecten a la sociedad.

 b) Participar activamente en la elaboración de la estrategia de riesgos y en las decisiones importantes sobre su gestión. 									
	 c) Velar por que los sistemas de control y gestión de riesgos mitiguen los riesgos adecuadamente en el marco de la política definida por el consejo de administración. 								
Cumple Cumple parcialmente Explique X									
Tal como se ha indicado en si bien dicho órgano se enc				lla directamente por la Comisión de Au	ditoría,				
nombramientos y la d	comisión de ret entos, aptitudes	ribuciones, si est s y experiencia a	uvieren separa decuados a la	ribuciones –o de la comisi das– se designen procurand s funciones que estén llama independientes.	do que				
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique					
48. Que las sociedades o comisión de remuner			n con una com	nisión de nombramientos y co	on una				
Cumple	=	Explique	No	aplicable X					
				sejo de ad-ministración y al aterias relativas a los cons	•				
				nientos que tome en conside a cubrir vacantes de conseje					
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique					
50. Que la comisión de funciones que le atrib		•		pendencia y que, además	de las				
a) Proponer al consej	jo de administra	ción las condicior	nes básicas de	los contratos de los altos dire	ctivos.				
b) Comprobar la obs	ervancia de la p	oolítica retributiva	establecida po	or la sociedad.					
incluidos los siste	emas retributiv ividual sea pro	os con acciones	y su aplicac	a los consejeros y altos dire ión, así como garantizar o e a los demás consejeros y	que su				
 d) Velar por que l asesoramiento ex 			ntereses no p	erjudiquen la independend	ia del				
•			•	os y altos directivos conten ual sobre remuneraciones					
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique					
		•	•	primer ejecutivo de la soc os ejecutivos y altos directivo					

		Cumple	X	Cumple parcialme	nte		Explique		
52.	reglamento	del cons	ejo de adı	n y funcionamiento de ministración y que se rme a las recomenda	ean consis	stentes co	n las apli	cables	
	a) Que esté independ		uestas ex	clusivamente por co	nsejeros	no ejecuti	vos, con	mayo	ría de consejeros
	b) Que sus	presider	ntes sean	consejeros independ	dientes.				
	los cono delibere	cimiento sobre su	s, aptitudo is propue:	tración designe a los es y experiencia de stas e informes; y q sus reuniones, de su	los conso ue rinda c	ejeros y lo cuentas, er	s comet n el prim	idos d er pler	e cada comisión no del consejo de
	•		nes pueda sus funci	n recabar asesoram iones.	iento exte	erno, cuan	do lo cor	nsidere	n necesario para
	e) Que de s	us reuni	ones se le	evante acta, que se p	oondrá a d	disposiciór	de todo	s los c	onsejeros.
	Cum	ple X	Cump	le parcialmente	Explique		No aplic	cable	
53.	conducta y c comisiones la comisión el consejo de	de la polí del cons de respo e admini	tica de res ejo de adn onsabilidad stración, e	imiento de las reglas sponsabilidad social d ninistración que podr d social corporativa, en ejercicio de sus fad les atribuyan las sign	corporativa án ser la c en caso d cultades d	a se atribu comisión de e existir, o le auto-org	ya a una e auditorí una con anizació	o se re ía, la de nisión e	parta entre varias e nombramientos especializada que
			el cumplir sociedad.	niento de los código	s internos	s de condu	ucta y de	las re	glas de gobierno
				egia de comunicació accionistas.	n y relació	on con acc	ionistas (e inver	sores, incluyendo
	el fin de	que cum	pla su mis	e la adecuación del s sión de promover el i os restantes grupos	nterés so	cial y tenga			
			a política eación de	de responsabilidad valor.	corporati	va de la s	sociedad	, velar	ido por que esté
			e la estrat plimiento.	egia y prácticas de r	esponsab	ilidad soci	al corpoi	ativa y	[,] la evaluación de
	f) La superv	risión y e	valuación	de los procesos de	relación o	on los dist	tintos gru	ipos de	e interés.
	•			relativo a los riesç egales, sociales, med				•	•
	•		•	o de reporte de la inf a los estándares inte			•	ore dive	ersidad, conforme
		Cumple		Cumple parcialme	nte X		Explique		
				oor las comisiones de la Con la revisión de la política de r					de la Sociedad, no se

- 54. Que la política de responsabilidad social corporativa incluya los principios o compromisos que la empresa asuma voluntariamente en su relación con los distintos grupos de interés e identifique al menos:
 - a) Los objetivos de la política de responsabilidad social corporativa y el desarrollo de instrumentos de apoyo.
 - b) La estrategia corporativa relacionada con la sostenibilidad, el medio ambiente y las cuestiones sociales.
 - c) Las prácticas concretas en cuestiones relacionadas con: accionistas, empleados, clientes, proveedores, cuestiones sociales, medio ambiente, diversidad, responsabilidad fiscal, respeto de los derechos humanos y prevención de conductas ilegales.
 - d) Los métodos o sistemas de seguimiento de los resultados de la aplicación de las prácticas concretas señaladas en la letra anterior, los riesgos asociados y su gestión.

	e) Los mecanismos de supervisión del riesgo no financiero, la ética y la conducta empresarial.
	f) Los canales de comunicación, participación y diálogo con los grupos de interés.
	g) Las prácticas de comunicación responsable que eviten la manipulación informativa y protejan la integridad y el honor.
	Cumple Cumple parcialmente Explique X
	Tal como se ha indicado, respecto de la recomendación anterior, atendida la reducida dimensión de la Sociedad, no se ha desarrollado un procedimiento para la revisión de la política de responsabilidad corporativa de la Sociedad.
55.	Que la sociedad informe, en un documento separado o en el informe de gestión, sobre los asuntos relacionados con la responsabilidad social corporativa, utilizando para ello alguna de las metodologías aceptadas internacionalmente.
	Cumple Cumple parcialmente Explique X
	Tal como se ha indicado, atendido que no se ha desarrollado un procedimiento para la revisión de la política de responsabilidad corporativa de la Sociedad, no se remite ningún informe relativo al mismo
56.	Que la remuneración de los consejeros sea la necesaria para atraer y retener a los consejeros del perfil deseado y para retribuir la dedicación, cualificación y responsabilidad que el cargo exija, pero no tan elevada como para compro¬meter la independencia de criterio de los consejeros no ejecutivos.

Cumple	Explique X
--------	------------

Los Consejeros Independientes no perciben, por decisión propia y reiterada, remuneración por el ejercicio de sus cargos en el Consejo de Administración y en sus Comisiones, más allá de la aprobada en la Política de Retribuciones condicionada a la obtención de beneficios por la Compañía, al igual que los Consejeros Dominicales. Se excepciona el Consejero Ejecutivo, que percibe una retribución por el ejercicio de su cargo como Consejero Delegado.

57. Que se circunscriban a los consejeros ejecutivos las remuneraciones variables ligadas al rendimiento de la sociedad y al desempeño personal, así como la remuneración mediante entrega de acciones, opciones o derechos sobre acciones o instrumentos referenciados al valor de la acción y los sistemas de ahorro a largo plazo tales como planes de pensiones, sistemas de jubilación u otros sistemas de previsión social.

Se podrá contemplar la entrega de acciones como remuneración a los consejeros no ejecutivos cuando se condicione a que las mantengan hasta su cese como consejeros. Lo anterior no será de aplicación

		Cumple	X	Cumple parcialme	ente	E:	xplique		
58.	cautelas técni profesional de	icas pre e sus be	cisas para aseg	gurar que tales o derivan solai	remunera mente de la	ciones guar a evolución	dan relacióı	n los límites y n con el rendimier los mercados o	nto
	Y, en particul	ar, que	los componente	es variables d	e las remui	neraciones:			
	,		a criterios de en el riesgo asu				•	dibles y que dich	IOS
	para la cre	eación d		o plazo, como	el cumplir	niento de la	as reglas y	ue sean adecuad los procedimien	
	plazo, que de tiempo los elemei	e permit suficier ntos de	an remunerar e nte para aprecia	el rendimiento ar su contribu	por un de ción a la c	esempeño d reación sos	continuado tenible de v	corto, medio y lai durante un perío valor, de forma o hechos puntual	do lue
	Cumpl	e X	Cumple parcia	Imente	Explique		No aplicable		